
Expediente N°: 2023-25-4-008812 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL 'ANEP {5 UTU 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA 

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

EXP. 2023-25-4-008812 

Res. 623/2024 

Montevideo, 23 de febrero de 2024. 

VISTO: La Resolución N° 157/2024 de fecha 12/01/2024, por la cual se asignaron 

las horas semanales que se detallan a los docentes que allí se mencionan para 

desempeñarse como docentes talleristas, en el marco de la extensión del tiempo 

pedagógico en los Centros María Espínola; 

RESULTANDO: 1) que el Programa de Educación Media comunica, a fs. 59, las 

renuncias presentadas por la Prof. María Eugenia RODRÍGUEZ, a 5 horas 

semanales de Teatro y Artes Escénicas, en la Escuela Técnica de Rivera 2, Prof. 

Leticia BORBA, a 5 horas semanales de Videojuegos y Emociones y de la Prof. 

Laura LAURECHE, a 5 horas semanales de Canto y Guitarra, en el Centro 

Educativo Asociado — Escuela N* 89 Ciudad del Plata — San José; 

I) que solicita además se rectifique la carga horaria del tallerista Mauro 

IGLESIAS, de 9 a 5 horas semanales en la Escuela Técnica Barrio Lavalleja, se 

rectifique el número de cédula de identidad de la docente Luján PASSARINI, con 

radicación en el Centro Educativo Asociado — Escuela N° 178 — Unidad Casavalle 

- Montevideo, siendo el correcto C.I. 4.185.705-8 y se amplíe la nómina de 

docentes talleristas asignados por la Resolución citada en el VISTO de la presente, 

según detalle que luce de fs. 60 a 63; 

CONSIDERANDO: que esta Dirección General de acuerdo a lo informado 

precedentemente, estima pertinente acceder a lo solicitado; 

ATENTO: a lo expuesto y conforme al Artículo 63 Literal C) de la Ley 

N° 18.437, de fecha 16 de enero de 2009, Ley General de Educación; 

_RES 623-24 EXP 2023-25-4-008812.pdf Folio n* 71



Expediente N°: 2023-25-4-008812 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

RESUELVE: 

1) Aceptar las renuncias presentadas por la Prof. María Eugenia RODRÍGUEZ 

(C.L. 5.281.200-9), a 5 horas semanales de Teatro y Artes Escénicas, en la Escuela 

Técnica de Rivera 2, a partir del 05/02/2024, Prof. Leticia BORBA 

(C.L 3.796.665-3) a 5 horas semanales de Videojuegos y Emociones, a partir del 

09/02/2024 y de la Prof. Laura LAURECHE (C.I. 4.095.600-9), a 5 horas 

semanales de Canto y Guitarra a partir del 14/02/2024, ambas docentes con 

radicación en el Centro Educativo Asociado — Escuela N* 89 Ciudad del Plata — 

San José, 

2) Rectificar el Numeral 1) de la Resolución N° 157/2024 de fecha 12/01/2024, 

en lo que refiere a la carga horaria asignada al Prof. Mauro IGLESIAS 

(C.I. 4.742.144-9) estableciendo que son 5 las horas semanales asignadas como 

tallerista de Ritmos en la Escuela Técnica Barrio Lavalleja y el número de 

cédula de identidad de la Prof. Luján PASSARINI, siendo el correcto la 

C.L. 4.185.705-8. 

3) Ampliar el Numeral 1) de la Resolución de marras, asignando las horas que se 

detallan, para desempeñarse como docentes talleristas, en el marco de la extensión 

del tiempo pedagógico en los Centros María Espínola, a partir del 1%03/2024 

hasta el 28/02/2025 y/o hasta nueva Resolución según el siguiente detalle: 

Centro María Espíncia Nombre del taller Docente rallerista [ Hs semanales 
Ajedrez para la convivencia GOMEZ , José Crístino__| 3 1083735 5 Escuela Técnica Rivera2 — | Radio comunitaria Onfine CASTILLOS, Marcelo —| 3,090.983-2 5 
Capocira SUAREZ, Renato 4717.533-1 s 

A e Rivera 2- .| Re-Cremndo SILVA, Wanderson 4107.0559 6 
Escuela Técnica Barrio Deportes altemativos DUSIO, Alexe 43603599 10 Lavalleja Club de aedrez ARGUIMBAO, Juan —| 4,747.2454 5 

Deporte y reereación MARTUL. Maximiliano | 4433.144-1 5 
Esouela Técnica de Flor de — [ Estética SUAREZ, Carol 32104689 E Maroñas N°2 Robótica RANA, Jongun 3974.644-5 E 

Ajedrez SILVERA, Nicolas 4564.005-1 E Centro Educativo Asociado — 
Escuela N*230 Puntas de | Huerta y jardinería GONZÁLEZ, Bettina — | 4.578761-1 5 
Manga - Montevideo 

_RES 623-24 EXP 2023-25-4-008812.pdf Folio n° 72



Expediente N°: 2023-25-4-008812 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 

E TÉCNICO PROFESIONAL 

Innovación en movimiento; exploración . de los deportes altemarivo PLAZA, Marfa del Pilar | 5.338.7926 6 
Escuela Técnica 2 Paysandú —| Maquillaje CARABELLO, Yey — 39753236 4 

El juego y el deporte para una saña ey e EP CALABUIG, Dario 37623255 6 
Periodismo Deportivo ARANAGA, Conzalo — | 4.482.999-1 4 
Taller de fotografía con celular VARGAS. Patricia 33343574 4 
Nutriendo mentes y cuerpos jóvenes FLORES, Milena 4.618.280-8 Es 

Escuela Téonica Artigas ? — | Educación Inclusiva y recnología VILLEGAS, Camila 5.079.854-2 4 
Bailemos porque bailar es felicidad DA CAMARA, Santa 4.762.079-0 4 
Proyecto Huerta RODRÍGUEZ, Leticia — | 4.509.363-6 4 
Taller de maquillaje artístico SILVA, Verónica 35990153 4 
Viajeros de tiempo Carol FERNÁNDEZ 5.045.068-3 4 
Huerta NEVES, Gonzalo 5.016.274-1 3 
Fomento del deporte recreativo en 
nuestro centro educativo VARGAS, Victoria 44794194 3 

Escuela Técnica Cruz de Arte y Reciclaje NÚÑEZ, Talía 4.767.898-5 3 
Carrasco Cultura Hip-Hop SEQUERA, Virginia —| 4.449.551-2 3 

Panadería y bolletería BACELO. Johanna 4413.149-3 3 
El Tackwondo como agente socializador 
en las aulas educativas FERNÁNDEZ, Julio 3.700.592-6 3 

Centro Educativo Asociado - | Audiovisual RAÑA. Joaguín 3.974.644-5 E 
Escuela N*264 Aeroparque - 
Canelones Música SILVERA, Nicolás 4.564.005-1 4 
Centro Educativo Asociado - | Todos somos creativos SILVA, Lucía 4415.961-7 5 
Escuela N*371 — Cerro Norte 
—Causeglia - Montevideo | Danza para la convivencia IBAÑEZ, Lucía 4.805.072-6 5 
Centro Educativo Asociado — 
Escuela N°354 Gruta de ARIAS VICTORINO, 
Lourdes - Montevideo Comunica-Te Franco 30908123 5 
Centro Educativo Asociado — | Instalaciones eléctricas ALFONSO. Emiliano —| 4.796.340:5 5 
Escuda NFÉO Ciludad del | Expresión por la misica oe NEO — aa692204 5 

" Cocina saludable FERNÁNDEZ, Paloma__ | 4.729.575-9 4 
EÍ;:;:I;%Z;Ú Teatro para adofescentes CHAJÍAS, Pedro 3.671.609-5 5 

Recreación ETTLIN, Karen 4.434.902-2 E 
Introducción a la robótica CHAMORRO. Martín — | 4.117.804-2 4 

; . Ludopedagogía ECHEVERRÍA, Susana _| 4.680.336-3 4 
Eseucla Técnica Balneario . [ Comunicación MACEDO, Valentín —__|_4.010,622-1 4 

Radio FERNÁNDEZ, Gianella | 5,804.229-6 4 
Arte escénico SILVA, Victoria 4.604.128-6 4 
Descubriendo la Química a través del 

Escuela Técnica de Chuy Reciclaje SOMMA, Romina 5.032,2345 E 
Comunicación escrita y periodística MILANS, Alfonso 25207172 s 

Escuela Técnica Pajas Recreación para adolecentes SEVES, Joaguin 4.412.967-4 5 
Blancas Expresión por la Muisca GARCÍA. Kimberly 4.469.320-1 5 

Internautas en acción LÓPEZ, Clara 43554125 3 
Taller de coro TONNA Williams 5.002.682-8 5 
Construyendo valores: familia, escuela y 
comunidad DÍAZ, Fernando 3.267.846-5 5 
Taller de Títeres BATTISTUTTA, Diana_| 4.948.836-2 3 

- . Arte y Ciudadana IT PIRIZ. Fecundo 2.853.279-0 2 
Escuela Técnica Saho N2 - ATR A Todo ritmo COLOMBO, Dayana —| 4.9303952 2 

Urban Sketcher MACHADO, Matías 3.267.846-5 2 
Pastelería y Reposteria BENETT. Valeria 4.100.625-1 5 
El teatro ... lo efimero. Lo plástico SÁNCHEZ, Pablo 31099042 5 
Arte y Reciclaje RAMIREZ, Catherin 4:928.428-7 5 
La robólica en la educación DE CUADRO, Emanuel | 5.030.551-7 3 
Recreación SILVA, Tsis 51782691 5 

Escuela Técnica Estación Maquillaje Artístico SÁNCHEZ. Bryanna 5:202.2034 E 
Llamas Yoga SANGUIÑEDO, Luciz__| 4.275.723-3 El 

“Atte Escénicas ORTIZ. Marcelo 1.855.055-6 5 
Reciciaje y Publicidad FLEITAS, Yanina 4.888.154-3 5 

Escuela Técnica Casabó Tailer de fotografía y Expresión Artístico | GONZALEZ, Victoria —| 4.010,580-0 El 
Recreación Juego y Deporte MARINO, Iván 4873,158-0 s 

_RES 623-24 EXP 2023-25-4-008812.pdf Folio n° 73



Expediente N°: 2023-25-4-008812 

Cuentos de Película LIMA. Carla 2.946.148-1 5 
Escuela Técnica Bella Italia — [ Hacer sentir pensar ciencia GARAY, Pablo 4.894.738-7 5 

Misica GAMBOA, Cecilia 4.304.830-0 5 
Tscuela Técnica Lomas de — | Introducción a la Robótica CHAMORRO, Martín —| 4.117.804-2 6 
San Martin Arte en acción GÓMEZ, Florencia 53525764 6 

Teatro Negro VIERA, Viviana 3.871.176-8 5 
- " .. | Música GARCIA, Kimberl 4.469.320-1 5 
Escuela Téenica Pando N2 - | Danga IBAÑEZ, Lucía 4.805.072-6 5 

Yoga SUÁREZ, Fernanda 40312849 5 
Teatro y escritura creativa DA SILVA, María José —| 52379102 5 

4) Comuníquese por la Mesa de Entrada de Dirección General, a la Subdirección 

y a la Secretaría Docente de este Subsistema. 

5) Pase a División Comunicaciones y Cultura para su publicación y notificación a 

través del portal web institucional, al amparo de la Circular N* 54/00 del Consejo 

de Educación Técnico-Profesional. Cumplido, siga al Departamento de 

Administración Documental para comunicar al Programa Gestión de Recursos 

Humanos (SFD, FONASA y GAFI), a las Direcciones Técnicas de Gestión 

Académica y de Gestión Educativa y por su intermedio a las dependencias y 

centros educativos correspondientes y siga a los Programas de Gestión 

Financiero Contable (Departamento de Sueldos — Sección Sueldos Docentes 

Escalafonados) y Gestión de Recursos Humanos (Departamento de Registro y 

Control — Secciones Situación Funcional y Legajos y de Control de Asistencia). 

Hecho, archívese. 

) > 

1 

Ing. Agr, Juan PEREYRA DE LEÓN 

“ Director General 
/ 

L 

v Secretaria General 

NC/am * 

_RES 623-24 EXP 2023-25-4-008812.pdf Folio n° 74


